1

西双版纳州禁毒委员会办公室  文
西 双 版 纳 州 教 育 体 育 局  件

西禁办发﹝2019﹞ 28号

关于切实做好全国青少年毒品预防教育

数字化平台应用注册及竞赛工作的通知

各县（市）教育体育局、禁毒委员会办公室,州直中小学（院）：

2018年“6.26”国际禁毒日到来之际，国家禁毒办联合阿里巴

巴于 6 月 25 日正式推出全国青少年毒品预防教育数字化平台

——青骄第二课堂（以下简称数字化平台）。该平台以“互联网+

禁毒教育”的创新模式，向全国 2亿青少年提供科学系统的毒品

预防教育知识、提高防范意识、远离毒品危害。

一、工作情况通报

近年以来，全州禁毒办与教育体育部门密切配合，对相关学

校进行培训，认真落实各项工作措施，平台应用工作取得了一定

成效，但总体情况与考核指标仍存在一定差距。根据省教育厅提

供的考核数据，全州学校要求注册 182所，截止 11月 20日，已

 2

注册 152所，学校注册率为 83%，学生要求注册 87218人，已注

册 53139人，学生注册率为 60%，课时完成率为 1.68%，平均课

时为 0.06学时。

二、工作要求

为切实做好全国青少年毒品预防教育数字化平台应用注册及

禁赛工作，推动学校毒品预防教育工作深入开展，圆满完成年度

考核任务，现将有关要求通知如下：

（一）提高重视，加强与教育部门联系。推广应用全国青少

年毒品预防教育数字化平台，是国家禁毒办心系全国青少年毒品

预防教育工作的新创举，是搭建青少年毒品预防教育第二课堂，

推动学校毒品预防教育工作创新发展的有效途径。事关州公安

局、州禁毒办各县、市年度公安禁毒工作的考评，各地务必高度

重视，认真对标对表找差距，强化措施抓落实。各县市禁毒办确

保 11月 30日前学校和学生注册率均分别达到 100%和 90%，知

识禁赛参赛同学达到 70%，平均课时达到 2学时。

（二）加强措施落实。10月初，省禁毒办、省教育厅联合下

发《转发国家禁毒办教育部关于做好 2019年秋季开学在校学生

毒品预防教育工作的通知》（云禁办〔2019〕16 号），对全国青

少年毒品预防教育数字化平台注册任务再次作了明确。各地禁毒

办要主动联系教育部门，将未注册学校通报教育部门，针对薄弱

 3

环节，深入学校落实督导。对工作不落实或推进不力的，州禁毒

办将在年度禁毒工作考核中加大扣分力度，同时报请州禁毒委领

导，对相关责任人问责。

（三）明确责任人，确保学校注册率、学生注册率及平均课

时率、参赛率达标。各级各类学校校长为数字化平台工作的第一

责任人，如 11月 30日前不能按要求按时完成，根据省禁毒委考

核通报结果，对校长及相关人员问责，同时学校还要确定 1名具

体工作负责人，负责人的信息请于 11月 22日前以电子文档方式

报送至州教育局体育卫生与艺术教育科（各县市教育体育局下属

学校报送县市教育体育局汇总后上报）。具体工作负责人要及时

开展学校和学生注册工作，确保学校平均课时达到 2学时，并于

12月 5 日前将学校、学生注册率及平均课时上报州教育局体育

卫生与艺术教育科。

（四）各级联系人

州教育体育局

联 系 人：蒲元华

联系电话：2159038

电子邮箱：923435933@qq.com

景洪市教育体育局

联 系 人：岩  郎

 4

联系电话：13988124467

勐海县教育体育局

联 系 人：李伙宝

联系电话：13988102160

勐腊县教育体育局

联 系 人：周新强

联系电话：13908818965

附件：1.《关于组织开展 2019年全国青少年禁毒知识答题

活动的通知》

2.禁毒知识竞赛题库

西双版纳州禁毒委员会办公室     西双版纳州教育体育局

2019年 11月 21日

西双版纳州禁毒委员会办公室          2019年 11月 21日（印发）

 5

附件 1：

关于组织开展 2019年全国青少年禁毒

知识答题活动的通知

国家禁毒办已于本月组织开展 2019年全国青少年禁毒知识

答题活动，为圆满完成好此次任务，现将国家禁毒办《关于组织

开展 2019年全国青少年禁毒知识答题活动的通知》（禁毒办传发

〔2019〕307号）传发你们，并结合云南实际提出以下要求：

一、高度重视。各州（市）禁毒办要高度重视此次禁毒知识

答题活动，与教育部门密切配合，按照通知要求和省禁毒办、省

教育厅《传发国家禁毒办教育部<关于做好 2019年秋季开学在校

学生毒品预防教育工作的通知>的通知》（云禁办〔2019〕16号）

要求，广泛发动、认真组织答题活动范围内学校及学生参与答题

活动，力争学校和学生参赛率均达到 100%。

二、精心组织。本次禁毒知识答题活动是依托全国青少年毒

品预防教育数字化平台，各州（市）要尽快完成规定所属学校、

学生的注册任务，为学生参赛提供必要条件，确保学校、学生答

题参与率；按照规则各学生账号均只有一次参赛机会，各州（市）

要及时将禁毒知识答题活动题库转发至所有学校，让学生答题前

 6

熟悉相关知识；要认真研究答题及评分规则，在确保参与答题量

的同时，多措并举，切实提高答题质量，尽量争取得高分。

三、严格奖惩。省禁毒办将按照国家禁毒办评分规则，对各

州（市）的答题活动情况进行考核打分，对于成绩优秀的州（市），

在年度禁毒工作考核中，视情予以加分，并对成绩优异的学校、

学生及组织工作开展好的州（市）进行表彰。

各地工作进展情况及时报告。

		http:://www.ntko.com/
	2019-11-21T03:35:44+0000
	7f89cc534872b37ede5d5965b280405c
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)

		http:://www.ntko.com/
	2019-11-21T03:33:41+0000
	7f89cc534872b37ede5d6c51895b405c
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)